IO. ANTONII

VIPERANI,

De componenda oratione,

LIBRI III.

ANTVERPIÆ,

Ex officina Christophori Plantini,  
Architypographi Regij.

M. D. LXXXI.

SVMMA PRIVILEGII.

REGIS Privilegio cautum est, ne quis  
citra Christophori Plantini Architypogra-  
phi Regij voluntatem *Io. Antonij Viperani*  
*opera*, intra octennium à die impressionis  
absolutæ, imprimat, aut alibi impressa im-  
portet, venaliâue habeat intra omnes ditio-  
nis eius fines. qui secus faxit, pœna multa-  
bitur quæ expressa est in regio diplomate,  
dato Bruxellæ 20. Martij, M. D. LXXVI.

*Sign.*

Iac. Blyleuen.

# GASPARI CHIROGÆ<sup>3</sup>

EPISCOPO CONCHENSI,

REGIS PHILIPPI

à Consiliis, atque hæreticæ prauitatis in  
Hispania Inquisitori maximo,

I O. ANTONIVS

VIPERANVS S.

I, GASPAR CHIROGÆA, eruditi homines libros suos cum in lucem edunt, alicuius excellentis viri tutelæ cõmendant, vt eius dignitate à maleuolorũ iniuriis defendantur; & par equidem me est libros De cõponenda oratione, quos adolescentior scripsi, tibi dedicare optimo Patrono, tum bonis artibus perpolito, tũ in amplissimo dignitatis gradu locato, mihi etiã beneuolus: cuius patrociniõ tutos nihil ex quoquã offensionis habituros existimo. Ac certum est illos in reprehẽsores multos incurfuros, quod de re agant à multis authoribus pertractata: in quibus si quod erratũ offenderrint, facilẽ meũ nomen lædant; si quod bene dictum legerint, laudẽ aliis adscribant.

Nec profectò mihi sumo inuenisse me quidquam noui, aut melius & ornatius aliis explicasse: sed cum magni rhetores sæpè inter se dissentiant, nec vniuersam dicendi rationem scriptis suis vnus aliquis cõplectatur; non inutilem studiosis adolescentibus fore laborem hunc nostrũ putauimus, quo præcipua rhetoricæ artis præcepta breuiter perstrinximus, & summorum authorum mentes pro nostro ingenio conciliauimus; sed vt alius quoq. integrum sit in controuersis rebus iudicium suum interponere. Sic enim rebus obscuris à disputationibus lumẽ accedit. Docere autẽ institui qua ratione oratio, quæ Oratoris opus est, rectè cõficiatur. Ac primùm quidem materiam, ex qua fit; deinde partes, ex quibus componitur; postremò qualis in vno quoq. genere causarũ effingatur ostẽdam. Nam ceteri rhetorices magistri ad vnum iudiciale genus artem Oratoriam redegerunt: quod à veteribus magis vsurpatum nostris temporibus minus in usu est. Te verò non dubito pro tua humanitate huic nostræ industriæ vigilisq. fauturum.

# IO. ANTONII VIPERANI,

DE COMPONENTA

ORATIONE.

LIB. I.

Quid Oratio.

CAP. I.

**R**ATIO est omnis locutio; qua à brutis animantibus præcipuè distamus. Offic. 1.  
eius proprium munus est animi sensa & cogitationes exprimere. Cicero rationem orationis duplicem fecit, alteram sermonis, alteram contentionis. Sermo est communis loquendi usus, contentio maiorem vim habet ad gloriam. Est enim ea, quam eloquentiam nominamus. Et quanquam omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio (inquit idem) hoc proprio signata nomine est. Orator autem is est, qui bene, hoc est, compositè, ornatè, copiosè dicit: qui non ab inventione, aut dispositione, aut actione, sed ab elocutione nomen accepit; quippe qua ceteris antecellit: diciturq; à Græcis ῥητορ, eloquēs a Latinis, ex quo Cicero Oratoris orationem sæpè eloquentiam vocat. Quare philosophorum locutionem quod mollis sit, sine verborum & sententiarum structura, sine numeris & affectibus sermonem potius dicendam putabimus, quam orationem. Atque ut in certo opere quisq; artem suam exercet, sic Orator in componenda oratione versatur.

In Orat. ad  
Brutum.  
De Orat. 1.

## De Partibus Orationis.

## CAP. II.

Lib. 3. cap. 5.  
& Cic. in  
Bruto.

De Orat. 3.

In Perihet.

De historia  
Animalium  
lib. 1.

**O**Mnis autem oratio constat ex his (ait Fabius Quintilianus) quae significantur, & his quae significant, hoc est, rebus, & verbis. Sunt enim verba rerum nota: quae (ut dicam cum Cicerone) sedem habere non possunt, si rem subtraxeris; neque res lumen, si verba semoueris. Rerum verò notiones, siue ideas, quas Aristoteles praeter res & verba etiam in oratione considerat, possunt ad ea, quae significantur, referri. Atque ut animantium (sicut idem philosophus docet) partes quaedam sunt eiuſdem generis eiusdem, quae in sui similes partes secantur, quales sunt, caro, os, nervi; quaedam ètèrogyvèis, cuiusmodi sunt caput, humeri, pedes, quae in partes genere differentes dispartuntur: sic orationis partes eiuſdem generis sunt res & verba, ètèrogyvèis verò, quibus tanquam membris componitur, exordium, narratio, confirmatio, cōclusio: quae quidem singula verbis & rebus perinde ac differentes partes similibus genere consistunt. Illae naturam orationis indicant, iste magnitudinem conficiunt. Quamobrem prudens Orator, cui propositum est auditorum voluntatem ad ea quae dicit, perducere, primum excogitare debet sententias & verba, quibus doceat, delectet, & moneat; deinde per partes collocare.

## De Inventione rerum.

## CAP. III.

**I**Nuenire quae causa utilia sint meis quidem à se per se est, sed artis praecepta mentis quoque solertiam adiuvant, ut certius & facilius inveniamus. Quapropter sapientes